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Abstrakt

Tématem práce jsou dokumentové dodavatelské služby. Cílem práce je popsat a zhodnotit

moderní principy a fungování dodavatelských služeb (DDS). Hlavní pozornost je zaměřena

na fungování systémů dodávání dokumentů ve firemní praxi. Práce se věnuje také

terminologii a vymezení pojmů týkající se oblasti služeb dodávání dokumentů a oblasti

meziknihovních služeb, historií těchto služeb a rozšířením. Součástí práce je také právní

rámec, který vymezuje podmínky elektronického dodávání dokumentů (EDD) v České

republice.

Klíčová slova [inspirace v systému ISDP:

Dodávání dokumentů, dokumentové dodavatelské služby, elektronické dodávání

dokumentů, meziknihovní výpůjční služby, spisová služba, autorský zákon
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Předmluva

Cílem mé diplomové práce je popsat a zhodnotit moderní principy, koncepce a

fungování dokumentových dodavatelských služeb (DDS). V souvislosti s obrovským

rozvojem informačních a komunikačních technologií (ICT) v posledních letech a jejich

přímého vstupu do prostředí knihoven byla velmi ovlivněna terminologie dokumentových

dodavatelských služeb, která je řešena v úvodní kapitole.

Pro rychlou komunikaci mezi jednotlivými systémy je nutná kompatibilita

jednotlivých prvků. Technické a technologické předpoklady služeb dodávání dokumentů

jsou taktéž předmětem mé diplomové práce. Tato práce popisuje také fungování DDS

v prostředí českých a zahraničních knihoven. Poslední část je věnována autorskému zákonu

a elektronickému dodávání dokumentů.

Téma práce jsem si zvolila z důvodu mého zájmu o moderní informační a

telekomunikační technologie, jejichž rozvoj má dopad i na fungování moderních

knihovnických služeb. Velký důraz je v mé práci kladen na provoz těchto služeb ve firemní

praxi, jelikož s některými specifickými systémy elektronického doručování (Extranet Rady

EU nebo Elektronická spisová služba SZ Brusel) přicházím do styku ve svém zaměstnání.

Při zpracování práce jsem čerpala ze zdrojů dostupných v českém a anglickém

jazyce. Materiály jsem získala z fondu Národní knihovny v Praze a Knihovny

společenských věd T. G. Masaryka v Jinonicích. K elektronickým zdrojům jsem získala

přístup prostřednictvím Portálu elektronických zdrojů UK a v síti internet. Specifické

technické části práce byly konzultovány s experty IT úseku Stálého zastoupení ČR při EU

v Bruselu. Významným zdrojem v mé práci byly taktéž články PhDr. Jindry Plankové,

Ph.D.

Formální úprava práce byla zpracována na základě požadavků ÚISK FF UK.

Zdroje, které byly při zpracování diplomové práce použity, jsou citovány podle normy ISO

690 a ISO 690-2. Citované zdroje jsou uspořádány abecedně dle záhlaví.
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Úvod

Diplomová práce je rozdělena do šesti základních částí. První kapitola je věnována

vymezení pojmů a terminologii v oblasti dodávání dokumentů, jelikož přesná definice

termínů a jejich vzájemných vztahů je velmi podstatná z hlediska jednoznačného chápání

této problematiky.

Druhá kapitola je zaměřena na samotné principy a fungování dodavatelských

dokumentových služeb, kde taktéž nedochází k úplné jednotě a je potřeba stanovit

technické a technologické zázemí při zpřístupňování dokumentů a jejich dodávání, které

vymezují mezinárodní standardy, informační technologie a softwarové aplikace.

V neposlední řadě je v této kapitole řešeno i personální zabezpečení dokumentových

dodavatelských služeb.

Kapitola třetí zmiňuje kořeny těchto služeb v historii, jejich vznik a následné

rozšíření. Jelikož se každý rok zvyšují ceny všech informačních pramenů (zejména

předplatné časopisů), bývají knihovny nuceny ke snižování odebíraných titulů a

multiplikátů u neperiodické literatury. Jsou tedy nuceny se zaměřit na jiné formy přístupu

k informačním pramenům, a to zejména na dokumentové dodavatelské služby.

Další kapitola se zabývá DDS v prostředí knihoven, a to nejen v českém, ale i

zahraničním prostředí. Protože nebylo možné popsat všechny projekty, které řeší

poskytování dodavatelských služeb, zaměřila jsem se pouze na nejvýznamnější z nich.

V českém prostředí jsem si zvolila pouze tři zvolené zástupce.

Následující kapitola měla být věnována zavádění DDS ve vysokoškolských

knihovnách, jelikož jsem dříve byla zaměstnankyní vysokoškolské knihovny. V páté

kapitole popisuji některá řešení systémů dodávání dokumentů ve firemní praxi, což souvisí

se změnou mého zaměstnání, kde se denně setkávám s níže uvedenými specifickými

systémy dodávání dokumentů (Extranet Rady EU, Elektronická spisová služba SZ Brusel).

V podkapitole 5.1 popisuji rychle se rozvíjející systém Document Management System,

jehož součástí je též elektronické dodávání dokumentů.

Problematické otázky dokumentových dodavatelských služeb jsou řešeny

v poslední (šesté) kapitole této práce. V této kapitole se zaměřuji zejména na právní rámec,

který ohraničuje elektronické dodávání dokumentů v České republice. V závěru kapitoly se

zabývám kolektivní smlouvou, která byla uzavřena mezi NK ČR a agenturou DILIA

ohledně elektronické dodávání dokumentů.
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1 VYMEZENÍ POJMU

„DOKUMENTOVÉ DODAVATELSKÉ SLUŽBY“

Stejně jako ve většině oborů lidské činnosti je důležité vymezení pojmů a

terminologie, tak je tomu i v oblasti dodávání dokumentů. Přesné definování termínů a

jejich vzájemných vztahů je zcela zásadní pro jednoznačné chápání jednotlivých pojmů a

pojmových vztahů. Z toho důvodu bych chtěla v této kapitole podrobněji vysvětlit

jednotlivé pojmy, které jsou používány v českém a anglickém prostředí.

Rozvoj informačních a telekomunikačních technologií a jejich vstup do

knihovnictví (s tím související způsoby zpřístupnění dokumentů a informací či

technologická řešení přístupů ke knihovním sbírkám) zásadním způsobem ovlivnily

vymezení termínů a také tvorbu termínů nových. Ve své práci se zabývám moderními

principy a koncepcí fungování dokumentových dodavatelských služeb, a proto je zapotřebí

vysvětlit pojmy týkající se oblasti služeb dodávání dokumentů a s tím související oblast

meziknihovních služeb.

J. Planková [PLANKOVÁ, 2006d] uvádí, že v zahraniční odborné literatuře stálé

dochází k určitému nejasnému výkladu základních termínu mezi autory odborných statí a

jejich čtenáři. „Meziknihovní služby a služby dodávání dokumentů jsou termíny nejběžněji

užívané pro označení: vlastního zabezpečení (dodání) dokumentů z jedné knihovny do

druhé, včetně xerokopií; a získání (přístupu) časopiseckých článků od komerčních

dodavatelů v tištěné, nebo elektronické podobě.“ Termíny jsou používány volně a často je

velmi obtížné odlišit, který z významů má autor na mysli. V tomto místě bych se pokusila o

vymezení některých pojmů na základě odborné literatury.

Meziknihovní služby představovaly jednu ze základních složek kooperace mezi

knihovnami a ostatními informačními institucemi při zajišťování přístupu uživatelů

k informacím a dokumentům. „Základní složkou těchto služeb jsou meziknihovní výpůjční

služby, spočívající v povinnosti každé knihovny obstarat pro své uživatele informační

prameny, které nejsou ve fondu knihovny z kterékoli jiné knihovny. Z druhé strany je pak

každá knihovna povinna půjčit tyto prameny ze svých fondů.“[ČERNÁ, STÖCKLOVÁ,

1992].

Z historického hlediska bylo cílem MVS „půjčování svazků dokumentů z jedné

knihovny do druhé, ale vždy za předpokladu, že budou do knihovny vráceny“[LINE, 2003,

147-148]. V pozdějších letech se začaly tímto způsobem půjčovat též mikrofilmy, které
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obsahovaly originály cenných materiálů, jež nemohly být půjčovány formou MVS. Změna

v této oblasti přišla až s nástupem kopírovací techniky. Místo celých svazků dokumentů

byly zprostředkovávány kopie částí požadovaných materiálů a to zejména článků.

„Pod pojem meziknihovní výpůjčka byly také zahrnovány tyto dva způsoby, přestože se

nejednalo o fyzické vypůjčení dokumentu. Patrně šlo pouze o zprostředkování části

originálního dokumentu, aniž by bylo nutné vrátit obdržený materiál. Takto chápaná

meziknihovní výpůjčka se liší od dodávání kopií a to v několika ohledech, se kterými


[…]


dodávání dokumentů a to v souladu se smlouvou, kterou uzavřela Národní knihovna ČR a

agentura DILIA. Podle reakci většiny provozovatelů těchto služeb se tato smlouva nejeví

jako výhodná, ani pro knihovny, ale ani pro uživatele těchto služeb. Pouze čas ukáže, zda-li

se služba elektronického dodávání dokumentů bude moci rozvíjet i v těchto ztížených

podmínkách.

Mezi nejdůležitější změny patří změna autorského poplatku, který byl stanoven za 1

stranu kopírovaného díla na částku 15,-Kč + DPH, což je 17,85 Kč. Do této doby se platit

poplatek za tiskovou rozmnoženinu (0,2 Kč za jednu stranu). Konečná cena kopie pro

uživatele bude patrně ještě navýšena o pokrytí nákladů knihovny.

Další zásadní změnou této služby je poskytování EDD pouze fyzickým osobám pro

jejich potřebu, není tedy možné tuto službu poskytovat firmám a jiným institucím.

Knihovny nebo sdružení knihoven, které poskytují službu EDD musí Národní

knihovně ČR jednou za čtvrtletí poslat výkaz o všech provedených transakcích služby

EDD. Na základě těchto údajů vystaví DILIA faktury na úhradu autorských poplatků.

Vybrané poplatky je DILIA povinná rozúčtovat konkrétním autorům. A v neposlední řadě

je třeba informovat o tom, že smlouva platí pouze pro knihovny, které působí v rámci

zákona č. 257/2001.

Obrázek č. 4 znázorňuje logické uspořádání toku informací a poplatků směrem od

knihoven k NK ČR a DILIA a také autorům děl.
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Cílem mé diplomové práce je popis, zhodnocení a analýza moderních principů a

koncepcí fungování dokumentových dodavatelských služeb (DDS). V průběhu posledních

deseti let jsme svědky velmi dynamického rozvoje informačních a komunikačních

technologií (ICT), které velmi významně vstupují do našeho oboru. Výpočetní technika a

zejména možnosti počítačových sítí výrazně ovlivnily celou původní koncepci a vynutily si

rozšíření pojmové terminologie, změny ve službách knihoven a v neposlední řadě také

důkladnou revizi příslušné legislativy.

Právě v oblasti terminologie patří mezi klíčové pojmy elektronické dodání

dokumentů, které je umožněno rozšířením kvalitní výpočetní techniky. Rychlost dodání

relevantního dokumentu koncovému uživateli byla vždy rozhodujícím faktorem pro

hodnocení kvality služeb knihovny. Současné komunikační technologie a spolupráce

knihoven umožňují velmi rychlé doručení vybraných dokumentů.

Správné a efektivní fungování elektronického doručování dokumentů je spojeno

s často velmi nákladným a komplikovaným technologickým vybavením. Koncovému

uživateli se zobrazuje pouze intuitivní uživatelské rozhraní, ale v prostorách knihovny je

pro uspokojení potřeb uživatele zapotřebí kvalitní výpočetní technologie a softwarové

nástroje. Aby byl systém skutečně efektivní, dochází ke sjednocování jednotlivých

využívaných standardů a metod doručování. Knihovny rovněž sledují technologický

pokrok v jednotlivých oblastech výpočetní techniky, jako je tomu například v případě

nosičů, na nichž jsou uživatelům doručovány objemné dokumenty problematické pro

doručování prostřednictvím počítačových sítí. Právě využití médií CD, DVD a v blízké

budoucnosti BlueRay jsou toho jasným dokladem.

Kapitola zabývající se moderními principy ve firemní praxi si vzala za cíl popsat a

upozornit také na fakt, že elektronické doručování dokumentů není pouze doménou

knihoven, ale že efektivní práci s dokumenty řeší téměř všechny organizace.

Protože vstoupila v platnost smlouva, která byla uzavřena mezi Národní knihovnou

ČR a agenturou DILIA, dochází od 1. 2. 2009 k několika výynamným změnám

v elektronickém dodávání dokumentů.. Mezi nejdůležitější změny patří několikanásobné

zvýšení autorského poplatku, který navýší celkovou cenu kopie pro uživatele. Dalším

zásadním problémem, který plyne z podpisu smlouvy, je poskytování kopií pouze fyzickým

osobám a nikoli firmám a jiným institucím.

V neposlední řadě z této smlouvy vyplývá povinnost pro knihovny či sdružení

knihoven jednou za čtvrtletí zasílat výkaz o všech provedených transakcích služby EDD

Národní knihovně ČR.
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Seznam použitých zkratek

AZ Autorský zákon

BLDSC British Library Document Supply Center

BLLD British Library Lending Division

CC current content

DD document delivery/ dodávání dokumentů

DDS document delivery services/ dokumentové dodavatelské služby

DMS Document management system

DILIA divadelní, literární, audiovizuální agentura

EDD electronic document delivery/ elektronické dodávání dokumentů

eDDO Dodavatelské centrum pro společenské a přírodní vědy NK

ČR

e-PK Elektronická pedagogická knihovna

EU Evropská unie

FTP File Transfer Protocol

HTML HyperText Markup Language

ICT information and comunication technology/ informační a komunikační

technologie

ILL interlibrary loan/ meziknihovní výpůjčka

JASON Journal Articles Sent On demaNd

KTD Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy

MMS mezinárodní meziknihovní služby

MMVS mezinárodní meziknihovní výpůjční služby

MS meziknihovní služby

MZV Ministerstvo zahraničních věcí České republiky

NIPOS Národní informační středisko pro kulturu

NK ČR Národní knihovna České republiky v Praze

OCR optické rozpoznávání znaků
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SDI selective dissemination of information/ adresné rozšiřování informací

SKIP Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky

SPI elektronická spisová služba

SZ Stálé zastoupení České republiky při Evropské unii

T.I.C. Telegram in claris
