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Cílem diplomové práce bylo popsat a zhodnotit moderní principy koncepce a
fungování dokumentových dodavatelských služeb (DOS). Cíl byl splněn.

Shoda se zadáním diplomové práce:
Obsah diplomové práce, ze odchýlil od zadání. Místo kapitoly "Zavádění DOS ve
vysokoškolských knihovnách", je zařazena kapitola, "Fungování systémů dodávání
dokumentů ve firemní praxi".

Struktura práce:
Práce má logickou a vyváženou strukturu. Autorka se podrobně věnuje terminologii,
principům a fungováním DOS. Zajímavá je kapitola, která se věnuje systémům
Dokument Management Systems. Velmi si cením závěrečné kapitoly, kde je uveden
právní rámec služeb DOS. Informace zde uvedené jsou aktuální a je uveden postup
pro knihovny, které by tuto službu chtějí zavést.
Volba informačních zdrojů:
Výběr literatury mohl být aktuálnější. Autorka cituje použité zdroje.

Stylistická úroveň práce:
Ke stylistické úrovni práce nemám výhrady.
Formální úprava práce:
Práce obsahuje velmi dobrý informační materiál, seznam zkratek a přílohy

Doplňující dotazy pro diplomanta:
U obhajoby žádám vysvětlení, proč se autorka odchýlila od zadání práce.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě
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